

Số:09/KH-UBND

Thượng Lộ, ngày 10 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt các Câu lạc bộ pháp luật trên địa bàn xã năm 2023

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012, Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND xã về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 và căn cứ vào tình hình thực tiễn của địa phương, Ủy ban nhân dân xã Thượng Lộ xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt các Câu lạc bộ pháp luật trên địa bàn xã năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo diễn đàn để hội viên và người dân tham gia giao lưu, học tập, trao đổi kiến thức, kinh nghiệm; qua đó, các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, kịp thời, giúp Đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn nâng cao hiểu biết pháp luật, xây dựng ý thức tôn trọng, tự giác chấp hành pháp luật, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, giữ gìn an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội tại cộng đồng dân cư.

- Tạo điều kiện học hỏi, trao đổi kiến thức pháp luật cần thiết cho thành viên câu lạc bộ. Giúp các thành viên câu lạc bộ nắm vững pháp luật, có điều kiện học tập, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền những quyền lợi, nghĩa vụ liên quan đến Hội mình, những vấn đề có liên quan đến công tác xây dựng và thi hành pháp luật ở địa phương.

- Tăng cường sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể trong xây dựng và phát triển các Câu lạc bộ trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Các Câu lạc bộ sinh hoạt phải gắn với việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của Đoàn viên, Hội viên, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC SINH HOẠT

1. Nội dung sinh hoạt

- Thông báo những văn bản pháp luật mới liên quan trực tiếp đến Đoàn viên, Hội viên.

- Kết quả trợ giúp pháp lý, phổ biến pháp luật, hòa giải, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Đoàn viên thanh niên, Hội viên Phụ nữ, nông dân.

- Những vụ việc tồn đọng, phức tạp.

- Trao đổi kinh nghiệm tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Ngoài ra, các Câu lạc bộ cần tập trung tuyên truyền các nội dung pháp luật liên quan trực tiếp đến Đoàn viên thanh niên, Phụ nữ, Nông dân như các Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Bộ luật Lao động, Bộ luật Dân sự, Luật Xử lý vi phạm hành chính,... hoặc các Luật mà Đoàn viên, Hội viên quan tâm như Luật Đất đai; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Trợ giúp pháp lý; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Bảo hiểm y tế; Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật Khiếu nại,...

2. Hình thức

Việc sinh hoạt Câu lạc bộ có thể tổ chức dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú như:

- Tổ chức các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ định kỳ 1 lần/quý.

- Tổ chức các buổi nói chuyện, tọa đàm về các nội dung pháp luật liên quan trực tiếp đến Đoàn viên, hội viên phụ nữ, Nông dân hoặc những nội dung mà Đoàn viên, Hội viên quan tâm.

- Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, hái hoa dân chủ, giải đáp pháp luật.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tổ chức các chương trình giao lưu văn hóa, văn hóa, xây dựng các tiểu phẩm có nội dung pháp luật.

- Cung cấp các thông tin pháp luật, văn bản pháp luật đáp ứng nhu cầu tìm hiểu của các thành viên câu lạc bộ.

- Tổ chức sinh hoạt lồng ghép với các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội định kỳ hàng tháng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hoạt động của các Câu lạc bộ được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho công tác tuyên truyền pháp luật năm 2023 của địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Hỗ trợ, phối hợp, hướng dẫn các Câu lạc bộ trong quá trình hoạt động.

- Tham mưu cho UBND xã báo cáo tình hình hoạt động của các Câu lạc bộ trong báo cáo sơ kết và tổng kết công tác Tư pháp hàng năm.

2. Chủ nhiệm các Câu lạc bộ pháp luật

- Bám sát Kế hoạch này để tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ.

- Phối hợp chặt chẽ với công chức Tư pháp - Hộ tịch trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả hoạt động của Câu lạc bộ báo cáo về UBND xã trước ngày 20/12/2022.

3. Cán bộ phụ trách của Trạm Y tế

Phối hợp, hỗ trợ Ban chủ nhiệm các Câu lạc bộ trong các buổi sinh hoạt định kỳ.

4. Công tác phối hợp

Đề nghị thường trực HĐND, UBMTTQ xã, các đoàn thể và Ban điều hành 03 thôn tham gia các buổi sinh hoạt của Câu lạc bộ để tiện cho công tác đánh giá, góp ý giúp cho hoạt động của các Câu lạc bộ ngày càng hiệu quả hơn.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có vấn đề phát sinh hoặc có khó khăn, vướng mắc, các Câu lạc bộ phản ánh bằng văn bản về công chức Tư pháp - Hộ tịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường vụ Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Chủ nhiệm các Câu lạc bộ;
- BDH 03 thôn;
- Trạm Y tế;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Chính